"Hort hier vort daert Seger liet 
Ende hi van der jeesten seiet," 

welche Jonckbloet als eingeschoben betrachtet, durch unseren 
Prolog sich doch als echt herausstellen, indem sie mit dem dort 
vorliegenden Zeugnisse völlig übereinstimmen. Aber die wahre 
Sachlage, das ganze Verhältnifs zwischen den Gedichten von 
Maerlant und Seger läfst sich für jetzt nicht ermitteln. Sie 
wird einer neuen N achforscbung anbeimgestellt werden müssen. 
Aller Wahrscheinlichkeit nach werden sich wol in der Hand
schrift mehrere Stellen vorfinden, in denen von Seger und sei
ner Arbeit die Rede ist. Sobald wir sämmtlicbe Zeugnisse 
kennen, wird vermutblich aus deren Vergleichung das nöthige 
Licht hervorgehen zur Aufklärung dessen, was jetzt wieder 
dunkel geworden. Jedenfalls sind wir einen Schritt weiter ge
kommen, indem wir zu der Einsicht gelangt sind, dafs unser 
vermeintliches Wissen noch immer der hinlänglichen Gewifs
beit ermangele, und dafs der fragliebe Punkt erst durch eine nä
here Untersuchung völliger Entscheidung entgegenreifen könne. 

Schliefslieh sei es mir noch vergönnt, sowohl in meinem 
als aller Sachverständigen Namen, die durch obige Mittheilun
gen sich von der Wichtigkeit des aufgefundenen Gedichts über
zeugt haben werden, der Hoffnung Ausdruck zu verleihen, dafs 
es dem Herrn Grafen von Loe, in dessen Bibliothek sich die 
Handschrift befindet, gefallen möge, die weitere Kenntnifsnabme 
und Benutzung derselben im Interesse der Wissenschaft zu ge
statten, wodurch der Herr Graf sich alle Freunde der mittel
niederländischen Literatur zum innigsten Danke verpflichten 
würde. 

Leiden, 12. Jan. 1872. M. de Vries. 

Zur Literaturgeschichte. 
(8chlufs.) 

3. Auctarium armorum doctoris Wolfgangi Lazii, 
caesarei hystoriographi, et titulus familiaritatis. 

Ferdinandus etc. honorabili docto , nostro et sacri impe
rii fide1i, dilecto W olfgango Lazio, philosophiae ac medicinae 
doctori, nostro consiliario et hystoriographo aulaeque nostrae 
caesareae familiari, gratiam nostram caesaream et omne bonum. 

Cum nulla alia virtute imperatoriam celsitudinem propius 
ad Deum, quam benignitate et beneficentia in cives et subdi
tos suos, accedere exploratum est, turn vero illud usu et ex
perientia comperimus, ad regna et imperia recte administranda 
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atque constituencla nihil rnagis valere, quam si eruditis, iutegris 
et bene meritis viris honestissima tribuantur praemia ac con· 
digni honores praestentur. ltaque cum et sermoue multorum 
prudentium magnorumque virorum et re ipsa cognoverimus, 
eximiam esse tuam, Wolfgange Lazi, in omni bonarum artium 
genere doctrinam, singularem optimarum graecae et latinae lin
guarum cognitionem, egregiam curandis morbis peritiam, felici
tatem et diligeutiam, excellentem rerum hystoricarurn scien
tiam, usum et memoriam, vitae denique ac morum probitatem, 
modestiam et in rebus agendis :fidem et industriam non vulga
rem, teque multis aliis praeclaris animi, naturae et ingenii do
tibus inter reliquos tui ordinis homines facile praestare, quarum 
virtutum et ornamentorum magna et luculenta sepe documenta 
domi forisque edideris et in dies magis magisque insignem 
spectatae :fidei, honestatis et eruditionis tuae laudem apud ple
rosque laudatos viros adaugere tuamque adeo existimationem 
celebrisque nominis famam cum honestis actionibus turn ex 
omni parte frugiferis et utilibus reipublicae laboribus, studio
rum vigiliis et lucubrationibus comprobare nitaris, cumque nos 
ipsi grata subinde memoria reperimus, qua :fide, qua animi 
promptitudine, quam indefesso studio, cura et diligentia, quanto 
denique vitae discrirnine ac rerum tuarum dispendio et jactura 
tu unus ex omnibus turn, cum exercitus noster anno dominicae 
incarnationis 1541 in regno nostro Hungariae adversus commu
nes hostes Thurcas stipendia merens non tarn ab eis quantum
vis truculentis, quam ab ipsa miserabili lue turn temporis cres
cente quaeque pericula metueret, in medicum ac phisicum exerci
tus illius nostri a serenissima regina Anna, piae memoriae con
sorte nostra dilecti::;sima, nobis absentibus conductus omne sane 
tempus in servitiis nostris ac curandis aegrotorum militum 
nostrorum corporibus consumere non dubitaris, ibidemque ad 
extremum usque constanter perseverando te praesenti periculo 
intrepide exponere tuoque medendi muneri et officio usque
quaque satisfacere atque omnibus denique bonis potius exui et 
spoliari quam temere committere volueris, ut de animi tui for
titudine vel minimum quiddam amisisse videreris ; consideran
tes ad haec operam tuam infatigabilem, quam in inclytae do
mus et familiae nostrae ceterorurnque majorum nostrorum Au
striae principum rebus praeclare gestis enarrandis provincia
rumque nostrarum vetustatis exemplis ac monumentis eruendis 
et discribendis hactenus impendisti, merito profecto ea omnia 
non clementi solum animo nos decet in te agnoscere, verum 
etiam uberioribus in dies muni:ficentiae nostrae bene:ficiis ac 
debitis honorum insignibus te et familiam tuam ultro prosequi 
et cohonestare debemus, turn ut ipse bene actae vitae et in
dustriae tuae memoriam authoritate nostra testimonioque li
teris consignatam, atque egregiam nostrae in te benignae vo
luntatis propensionem posteris etiam tuis relinquere possis et 
inde quasi fructum aliquem pulcherrimorum studiorum atque 
factarum tuorum percipias; turn ut tuae virtutis a nobis orna
tae exemplo alii quoque homines, praesertim subditi nostri, ad 
bene recteque vivendum, ad optimos quosque conatus capessen-

dos, ad nobis denique alacriter :fideliterque inserviendum ope
ramque suam navandam ardentius posthac inflammentur et ad 
verae laudis ac gloriae amorem vehementins alliciantur. Qua
circa cum pro ingenita et consueta majestatis nostrae caesareae 
benignitate, liberalitate et clementia superioribus annis ex certa 
scientia deque caesarea authoritate nostra te, W olfgangum La
zium, non humili aut obscuro loco, sed perquam honestis pa
rentibus progenitum, heredesque et successores tuos utriusque 
sexus ex lumbis tuis legitime natos et nascituros eorundemque 
liberos ac posteras in nobilitatis et equestris ordinis gradum 
extulerimus, evexerimus perfectaque et omni ex parte absoluta 
nobilitate nobilitaverimus, ornaverimus et cohonestaverimus, te
que nobilem a tuis parentibus, avis, proavis et majoribus ef
fecerimus, constituerimus, creaverimus et de perfecto nobili 
equestrium genere procreatum dixerimus, decreverimus atque 
nominaverimus, ab universis ac singulis, cujuscumque conditio
nis, status, praeeminentiae, gradus, ordinis et dignitatis exi
stant, te nobilem dici, nominari ac pro vero nobili recipi, cen
seri et haberi plane voluerimus et edixerimus, concessis tibi 
cum veteribus aurei annuli et restitutionis natalium, turn novis 
ornnibus et singulis equestris ordinis et nobilitationis juribus 
quae vel consuetucline vel alio quovis modo equestri ordini et 
nobilitati competunt, privilegiis, praerogativis, libertatibus, fa
scibus, titulis, honoribus, dignitatibusque, nullis prorsus dem
ptis .aut exemptis, ita ut, qui antea ingenuitatis jura a majori
bus tuis duxisses, ex nostro bene:ficio nobilitatis nomen decus
que in posteritatem tuam longa aetatum serie feliciter trans
mitteres ac insuper tibi tuisque liberis eorumque posteris legi
timis utriusque sexus et ab eis in in:finitum descensuris, ut 
hujusmodi a nobis concessae nobilitatis gradum pleniore muni
:ficentia exornaremus atque decoraremus et de ea sempiternum 
extaret testimonium, gentilitia familiae tuae et paterna armo
rum insignia a Divo primum Maximiliano, augustae memoriae 
avo nostro clarissimo, de novo concessa ac deinde a nobis 
aucta et locupletata, non solum clementer con:firmaverimus, sed 
etiam, meritis tuis sie exigentibus, auxerimus, amplificaverimus 
et illustraverimus. Nunc sane, cum non cesses tuam eximiam 
probitatem aliasque excellentes dotes tuas ac inprimis etiam Sin
gularern in nos :fidem et observantiam uberioribus in dies of
:ficiis rnagis magisque contestari, nos quoque, necubi :fidelibus 
et continuis meritis tuis condigna praemia desint, te novis 
subinde ornamentis et omni benignitate jure complectimur. 
ltaque motu proprio ex certa nostra scientia animoque bene 
deliberato ac caesarea nostra auctoritate priora armorum tuo
rum insignia, quae tibi superioribus annis concesseramus, in 
hanc formam mutanda et ampli:ficanda duximus, prout per prae
sentes mutamus, ampli:ficamus et augenms, nempe ut sit sen
turn per longitudinem et latitudinem in quatuor aequales par
tes divisum, cujus inferior sinistra et superior dextra areae 
sint coloris rubri et unaquaeque earum in medio sui candidum 
sydus prae se ferat, reliquae vero duae, inferior dextra et su
perior sinistra, coloris caelestini sunto, quarum singulae tres 

~ ope. 

et aa 

Quo. 
sareae 
certa 

rm La. 

exi. 
cen. 
tibi 

novis 
ibns 
' t 

r f~-
~em
'ori-

US· 

ns· 
j. 

rt 

DiS 

ed 

m 

of· 
us 
is 

ne 
UO· 

in 
ae

cn· 
ar· 
ae 
m 

SU· 

tres 

41 Anzeiger für Kunde der deutschen Vorzeit. 42 

alaudas coloris aurei contineant explicatis alis, eo ordine posi
tas, ut trigonum constituant quales vetustiora majorum nostro
rum insignia, in quibus quinque aureas alaudas gestare consue
verunt, referunt, tibi gratiose vel hoc nomine concessas, quod 
te authorem ejus extitisse rei cognoverimus, unde ea ad ma
jores nostros Austriae principes et marchiones primum et qua de 
causa aut quo eventu pervenerint, a legione videlicet decima 
Alauda Germanicave, qua C. Julium Caesarem, antecessorem 
nostrum ac primum Romani imperii authorem, ad Gallici belli 
proeineturn conscripsisse constat, ab insignibus Alaudam nun
cupatam et multo tempore ad Galliarum limitem restituendum 
pro Rheni ripa compositam, a Marco vero Aurelio demum cae
sarc, antecessore item nostro, in locum transpositae XIII. le
gionis Geminae ad Danubii limitem in Pannoniae superioris 
ac N orici Ripensis collimitiis positam et Germanicam vocatam 
a robore et Iimite contra Germanos isthic constituto, quemad
modum idem nobis ex Latinis Graecisque authoribus, turn ve
tustis annalium codicibus et Rarnanorum monumentorem in
scriptionibus cum in ceteris provinciis nostris hereditariis, turn 
potissimum in Austria superiori erutis perspicue ostendisti. lln 
cujus rei signum sempiternamque memoriam, turn quod marchio
num Orientalium majorum domusque et provinciarum nostrarum 
silentio involutas res, sed dignas memoria a perpetua oblivione 
vindicare studueris, turn quod legionis illius et stativa et exempla 
cohortesque et alas praefectosque ex alta caligine in lucem tra
duxeris, avitis paternisque armis tuis tres illas alaudas aureas 
non immerito adjjciendas putavimus. Scuto vero imponatur 
galea equestris, heroicis cancellis aperta, ac corona insigni aurea 
regali decorata, de:fiuentibus utrinque laciniis seu phaleris a si
nistra aureis et caeruleis, a dextra candidis et rubeis. E corona 
autem ipsa prodeant duo cornua bubalina, quorum alterum, quod 
est a sinistra, sit candidum, alterum vero rubeum ; in ori:ficiis 
autem seu extremis buccis inter sese aversis singu1a tres plumas 
pavonicas gemmatas sive oculatas prae se ferant, additis tribus 
aliis unicuique cornu adnexis, justo intervallo inter se distantibus, 
quas ideo tibi concessimus, ut hinc cognoscas, quanto te favore 
ac clementia prosequamur, qui majorum nostrorum singulari cau
dae pavonis ornamento simile quiddam his armis adjicere volui
mus, propterea quod ejusdem familiae nostrae primordia a Fran
eorum vetustate deduxeris idque :fide dignis prorsus testimoniis 
docueris. Ceterum inter duo illa cornua bubalina insignis au
rea alauda media sit expansis alis, gestans in capite coronam 
regalem auream et in pectore candidum sydus, quemadmodum 
haec omnia in medio hujus caesarei nostri diplomatis pictoris 
arte et ingenio arti:ficiosius expressa cernuntur. 

Antedicta auctoritate nostra caesarea expresse statuentes 
ac decernentes, quod tu, Wolfgange Lazi, tuique liberi, haere
des ac descendentes legitimi utriusque sexus in omnem poste
ritatem jam descripta armorum insignia ex hoc tempore dein
ceps in perpetuum in omnibus et singulis honestis ac decenti
bus actibus, exercitiis et expeditionibus nobilium more tarn 
serio quam joco, in hastilibus ludis seu hastatorum dimicatio-

nibus, pedestribus vel equestribus, in bellis, duellis , singulari
bus certaminibus et quibuscunque pugnis eminus cominus, et 
scutis banneriis , vexillis, tentoriis, sepulchris, sigillis, monu
mentis, annulis, aedi:ficiis, suppellectilibus, tarn in rebus spi
ritualibus quam temporalibus et mixtis, in locis omnibus, 
prout vobis libitum fuerit aut necessitas vestra postulave
rit, habere, gestare et deferre, ac simul quibuslibet privi
legiis, immunitatibus, libertatibus et juribus uti, frui ac gau
dere possitis, quibus alii quoque nobiles armigeri seu hu
juscemodi armorum vel insignium ornamentis decorati utun
tur, fruuntur et gaudent consuetudine vel de jure, aptique si
tis et idonei ad ineundum et recipiendum omnes praerogati
vas, gratias, libertates, exemptiones, feuda, privilegia, vacatio
nes a muneribus quibuscumque realibus et personalibus vel 
mixtis, quibus ceteri a nobis et sacro Rarnano imperio talibus 
ornamentis insigniti et feudorum capaces atque participes po
tiri, frui et gaudere possunt et ad quaecunque vel lege ac jure 
vel consuetudine admittuntur, sublatis et postpositis omnibus, 
quae huic nostrae concessioni impedimentum allatura videntur. 
Ut autem excellentes animi tui virtutes locupletiore etiam te
stimonio commendemus, te, praefatum W olfgangum Lazium, in 
familiarem et aulicum nostrum adsumpsimus, recepimus et consti~ 
tuimus ac numero et cetui aliorum familiariorum et aulicorum 
nostrorum aggregamus, decernentes ac volentes te omnibus et 
singulis privilegiis, juribus, libertatibus, praerogativis, honori
bus, immunitatibus, praeeminentiis, commoditatibus, utilitatibus, 
bene:ficiis et consuetudinibus uti et frui posse et debere, qui
bus alii continui familiares et aulici nostri utuntur, fruuntur 
et gaudent quomodocunque consuetudine vel de jure, absque 
alicujus impedimento et contradictione. 

Quacirca :firmissime mandamus omnibus et singulis princi
pibus, ecclesiasticis et secularibus , archiepiscopis , episcopis, 
praelatis, ducibus, marchionibus, comitibus, baronibus, militibus, 
nobilibus, clientibus, capitaneis, locum tenentibus, praefectis, po
testatibus, procuratoribus, of:ficialibus, magistratibus, judicibus, 
consulibus, heraldis, armorum regibus, caduceatoribus, civibus, 
communitatibus et denique omnibus nostris et sacri Romani 
imperii ac quorumcunque regnorum et dominiorum nostrorum 
haereditariornm ubicunque existentium subditis et :fidelibus di
lectis, cujuscunque dignitatis, status, gradus, ordinis et prae
eminentiae ac conditionis extiterint, quatenus te , praedictum 
doctorem Wolfgangum Lazium, tuosque heredes et successores 
legitimos universos, tarn natos quam nascituros, hac armorum 
melioratione et innovatione ac familiaritate cum omnibus pri
vilegiis, juribus, libertatibus, praerogativis, honoribus, exemptio
nibus, immunitatibus, emolumentis, utilitatibus, commoditatibus, 
bene:ficiis, gratiis et consuetudinibus, quibus alii nobiles ac mi
litares, armigeri seu hujusmodi armorum ornamentis insigniti 
continuique aulae nostrae caesareae familiares jure vel consue
tudine utuntur, fruuntur vel potiuntur et gaudent, libere, pa
ci:fice et quiete uti, frui, potiri ac gaudere permittaut, neque 
ullo modo per se vel per alios, directe vel indirecte, quovis quae-
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sito ing(mio seu colore tm·bent aut impediant, quatenus nostram 
et sacri imperii indignationem gravissimam et mulctam triginta 
marcarum auri puri, pro dimidia :fisco nostro caesareo, pro re
liqua vero parte injuriam passi aut passorum usibus applican
dam, voluerint evitare, harum testimonio literarum manu nostra 
subscriptarum et sigilli nostri caesarei appensione munitarum. 
Datum Viennae die 18. Decembris anno 1559. 

Patentes pro fr. Onufrio Panvinio Veronensi. 

Ferdinandus etc. Universis et singulis principibus ecclesia
sticis et secularibus, archiepiscopis, episcopis, ducibus, marchio
nibus, comitibus, baronibus, nobilibus, praefectis, castellanis, 
capitaneis, potestatibus, rectoribus, burgimagistris, consulibus 
et quorumcunque locorum, urbium oppidorumque communita
tibus, gubernatoribus et officialibus ac denique omnibus nostris 
et sacri Romani imperii aliorumque regnorum et provinciarum 
nostrarum subditis et :fidelibus dilectis salutem, benevolentiam 
ac gratiam nostram cesaream et omne bonum. 

Cum religiosus, devotus, nobis dilectus frater Onufrius Pan
vinius Veronensis ex ordine Eremitarum divi Augustini antiqui
tatis indagandae studio adductus, peregrinationem instituerit 
per universam Germaniam primum, deinde per alias orbis ter
rarum partes, atque is magnopere cupiat omnes et singulas 
bibliothecas sibi patere, ex quibus quicquid usquam illi dignum 
aut memorabile visum fuerit, depromere et exscribere possit, 
facere non potuimus, quin profieiseentern omni favore ac beni
gnitate nostra prosequeremur, praesertim cum is tantum labo
rem ad communem studiosorum hominum utilitatem suscipiat, 
cujus nimirum causa plura etiam volumina in lucem ediderit, 
quae cum sacri Romani imperii dignitate ct amplitudine sunt 
conjuncta idque in futurum etiam summa se diligentia factu
rl.lm polliceatur; idcirco eundem fratrem Onufrium dilectioni
bus et devotionibus vestris et vobis, ad quarum tm·ras et di
tionem ipsum pervenire contigerit, plane vehementer commen
damus, easdem dilectiones et devotiones vestras benevole hortan
tes ac clementer requirentes, uti illum non solum humaniter 
complecti velitis, verum etiam eidem bibliothecas, archiva et 
grammatophylacia omnia, quaecunque in his locis reperientur 
haud gravate ostendi curetis permittatisque, ut quaecunque in 
üs notatu digna offenderit, ea describere et desumere possit, 
ita saue, ut id absque ullo vestro et librorum vestrorum de
trimento et jactura fiat, et denique ipsum euro ejus comitiva, 
equis, sarcinulis et rebus ubique locorum et terrarum libere, 
tuto, expedite ac sine ulla molestia transire, proficisei et com
morari sinatis, ac omni favore et auxilio, ubicunque opus sit, 
juvetis. In qua exequuturi estis, nostri et sacri irnperii sub
diti, benignam voluntatem nostram, alii autem facient rem no
bis gratissimam, omni gratia et benevolentia recognoscendam. 

Datum Augustae Vindelicorum 8. Augusti 1559. 

Sphragistische All oris1nen * J·